
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.331 37Terça-feira, 01 DE SETEMBRO DE 2020

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE 
PRAZO Nº DO CONTRATO:  36/2018.

OBJETO: PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO A.JUR Nº. 36/2018 
QUE ENCERRA-SE EM 21/06/2020, FICA ESSE PRAZO PRORROGADO POR 
MAIS 12 (DOZE) MESES, A CONTAR DE 22/06/2020, ESTENDENDO, AS-
SIM, O PRAZO CONTRATUAL ATÉ 21/06/2021.
DATA DA ASSINATURA: 18/06/2020.
CONTRATADA: ENGEBRAYF ENGENHARIA LTDA – EPP         
CNPJ: 02.311.066/0001-05
ORDENADOR: ANTÔNIO DE PÁDUA DE DEUS ANDRADE – SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 575706

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE USO
Processo Nº. 2020/150972
ESPÉCIE: Termo de Autorização de Uso nº 01/2020.
OBJETO: Autorização de Uso, a título precário, sem qualquer ônus para a 
SETRAN, da implantação de Linha de Transmissão (travessia) 230kv Juru-
pari – Laranjal do Jari, C3, com 105 km de extensão e subestações asso-
ciadas, na Rodovia Estadual PA-473, destinado a atender a expansão do 
sistema e de transmissão que integrará a Rede Básica do Sistema Interli-
gado Nacional – SIN.
Data da Assinatura: 20/08/2020.
Foro: Comarca de Belém                     Prazo: INDETERMINADO
AUTORIZADA: TRANSMISSORA AMAPAR SPE S.A.
CNPJ: 32.668.0008/0001-17
AUTORIZANTE: ANTÔNIO DE PÁDUA DE DEUS ANDRADE – SECRETÁRIO 
DE ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 575492

.

.

COMPANHIA DE PORTOS E 
HIDROVIAS DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 7
Contrato: 16/2017
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto a PRORROGAÇÃO 
de prazo do Contrato nº 016/2017-CPH, que versa sobre a execução de 
obras e serviços de engenharia para a construção dos Terminais Hidroviá-
rios de Passageiros e Cargas nos Municípios de Faro e Terra Santa, ambos 
no Estado do Pará.
Assinatura: 28/08/2020
Vigência: 31/08/2020 a 28/11/2020
Unidade Orçamentária: 86201
Programa de Trabalho: 26.784.1486.7575
Fonte/Natureza: 0130 e 0330/449051
Origem do Recurso: Estadual
CNPJ: 08.064.865/0001-23 ENGEPORT ENGENHARIA EIRELI
Endereço: Passagem São Pedro, nº 18, Bairro do Marco, CEP: 66.095-721, 
Município de Belém, Estado do Pará
Ordenador: ABRAÃO BENASSULY NETO

Protocolo: 575710

.

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO E 
CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº466/2020 – ARCON-PA, DE 28 DE AGOSTO DE 2020. 
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos 
do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas pela Lei 
Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela Lei 
nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 2006, CONSIDERANDO o Decreto n° 795 
de 29.05.2020, publicada no DOE n° 34.240 de 1 de junho de 2020 que 
dispõe sobre normas pertinentes à cessão do servidor; CONSIDERANDO 
ainda o teor do Processo Administrativo Eletrônico – PAE n.º 2020/631747 
RESOLVE: I – ADEQUAR A CESSÃO, da servidora VALERIA ATHAYDE 
FONTELLES DE LIMA, Matrícula 5797004/2, ocupante do cargo de Técnico 
em Regulação de Serviços Públicos N II, para o Tribunal de Justiça do 
Estado do Pará, a contar de 01/02/2020, pelo prazo de 02 (dois) anos, 
com ônus para o Órgão Cedente em conformidade com o disposto no art. 

3°, inciso I, II e III §1°, I, II e III; §2°; §3° do Decreto n° 795, de 29 de 
maio de 2020. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. AGÊNCIA DE 
REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ, 
28 DE AGOSTO DE 2020. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO Diretor Geral 
– ARCON-PA

Protocolo: 575563
PORTARIA Nº465/2020 – ARCON-PA, DE 31 DE AGOSTO DE 2020. 
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos 
do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas pela Lei 
Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela Lei 
nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 2006, CONSIDERANDO o Decreto n° 795 
de 29.05.2020, publicada no DOE n° 34.240 de 1 de junho de 2020 que 
dispõe sobre normas pertinentes à cessão do servidor; CONSIDERANDO 
ainda o teor do Processo Administrativo Eletrônico – PAE n.º 2020/648275; 
RESOLVE: I – ADEQUAR A CESSÃO, da servidora NAYARA BARBALHO 
DA CRUZ, matrícula n.°51855860/3, ocupante do cargo de Auxiliar em 
Regulação de Serviços Públicos, para a Secretária de Estado de Saúde 
Pública - SESPA, a contar de 03/02/2020, pelo prazo de 02 (dois) anos, 
com ônus para o Órgão Cedente em conformidade com o disposto no art. 
3°, inciso I, II e III §1°, I, II e III; §2°; §3° do Decreto n° 795, de 29 de 
maio de 2020. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES 
REIS DA CRUZ FILHO/Diretor Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 575668

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº330/2020  FUNDAMENTO LEGAL:LEI N 5.810/94, 
ART.145.

OBJETIVO: Reunião no Sindicato Rural com o objetivo de receber terreno 
e instalações onde será implantado a Escola Indústria para produção de 
chocolate. DESTINO: Tomé Açu/PA PERÍODO: 02/09/2020 Nº DE DIÁRIAS: 
½ (meia) ) BENEFICIÁRIO: Hugo Yutaka Suenaga (Secretário de Estado de 
Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca)MATRÍCULA:5945634/1 ORI-
GEM: Belém/PA ORDENDOR: Thiago Alvão – (em Exercício)  

Protocolo: 575561

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

SINDICÂNCIA 001/2020
Fica prorrogada a Sindicância n°001/2020-SEDAP por 30 dias a partir da 
data de Instalação da Comissão em face à necessidade de diligência e 
oitivas  a serem concluídas para a elucidação dos fatos . LEILA ACCIOLY
Presidente da Comissão da Sindicância

Protocolo: 575581
EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO PARA ACORDO DE 

COOPERAÇÃO  Nº 03/2020 – SEDAP/PA.
Torna-se público que o Estado do Pará, por intermédio da SECRETARIA DE 
ESTADO DE DESENVOLVI 03/2020 – SEDAP/PMENTO AGROPECUARIO E 
DA PESCA –SEDAP /PA, torna público que realizará “CHAMADA PÚBLICA” 
. O presente Chamamento Público se destina a selecionar Organização da 
Sociedade Civil (OSC) de Agricultores Familiares. Visando fi rmar parceria, 
em regime de mútua cooperação com a Secretaria de Estado de Desenvol-
vimento Agropecuário e da Pesca -SEDAP , para a  Cessão de Uso de bens 
móveis ( máquinas e equipamentos) cujo objetivo é a operacionalização 
para processamento de frutas em produtos, com maior agregação de valor, 
conforme preconizado no escopo do PROGRAMA DE  TRANSFERÊNCIA E 
DIFUSÃO DA PRODUÇÃO INTEGRADA DE ABACAXI NO ESTADO DO PARÁ , 
atualmente em execução por esta SEDAP e  que prevê recursos para este 
fi m. Este projeto piloto possibilitará a aferição e avaliação de resultados 
socioeconômicos para a ampliação do programa nos demais municípios do 
arquipélago do Marajó.

    DATA PREVISTA ETAPAS DA SELEÇÃO

01/09/2020 Publicação do Edital.

Até 30 dias após publicação do edital Credenciamento (através do Requerimento).

01/10/2020 Abertura da sessão pública.

 
05/10/2020

Divulgação do resultado do julgamento e ordenação dos planos de trabalho e 
da habilitação e inabilitação dos proponentes.

10/10/2020 Período de protocolo de recursos referentes à inabilitação.

17/10/2020 Publicação dos resultados do julgamento dos recursos.

24/10/2020 Publicação dos resultados fi nais.
 
O texto integral do presente Edital, bem como seus anexos, deverá ser 
solicitado atraves do email: cpl.sedap.pa@gmail.com a partir do dia 
01/09/2020.  HUGO SUENAGA
Secretário de Estado

Protocolo: 575377


